
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 copia

ORDINANZA N° 58 Del 29-12-2017

Oggetto: Proroga affidamento servizio di igiene ambientale.-

Il SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

Premesso che:
Con ordinanza n. 57 del 29/07/2016 è stato avviato il piano di emergenza per la raccoltaA)
differenziata emessa a seguito delle diverse ordinanze del Presidente della Regione
Siciliana;

Viste le Disposizioni Attuative e le Ordinanze Presidenziali, che dispongono, tra l’altro, 5 che “i
Comuni sono tenuti a porre in essere ogni azione utile al fine di incrementare le percentuali di
raccolta differenziata sulla base delle indicazioni contenute nella normativa nazionale e regionale di
settore nonché nelle ordinanze contingibili ed urgenti emanate dal Presidente della Regione
Siciliana”;

Visto che con Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n° 15 Rif. dell'1/12/2017 è stato
prorogato lo stato emergenziale per tutto il territorio della Regione;

Tenuto conto che:
a) con Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 22/05/2017 è stato approvato il piano di intervento
tecnico economico operativo provvisorio per la gestione del servizio di igiene ambientale ed avviata
la manifestazione di interesse per verificare la disponibilità di operatori economici a svolgere il
servizio;
b) con Ordinanza Sindacale n. 26 del 05/06/2017 è stato affidato il servizio alla ditta Progitec SNC;
c) il Piano Esecutivo di Gestione definitivo è in corso di approvazione e costituisce atto presupposto
per l’avvio della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento ordinario del servizio;
d) con Ordinanza n. 70 del 27/09/2016 veniva conferito mandato agli uffici competenti al fine di
acquisire attrezzature ed infrastrutture per l'apertura di un punto comunale di raccolta (ecopunto)
per incentivare la raccolta differenziata;

Ritenuto che
con verbale di conciliazione del 25/09/2017 si è preso atto del passaggio dei dipendenti allaa)
SRR, e l'utilizzo contestuale alla ditta affidataria del servizio;
come da asseverazione del piano di intervento effettuato dalla S.R.R. Enna veniva l'Enteb)
obbligato a coprire la spesa di 1/9 del personale operativo per personale amministrativo, per
il quale l'Ente ha richiesto l'utilizzazione diretta;



in pari data è stata sottoscritta la cessione del contratto di lavoro degli  operatori impiegatic)
presso il cantiere nonchè di n. 02 personale amministrativo assegnato al cantiere di
Valguarnera  Caropepe al momento di approvazione e asseverazione del piano operativo da
parte della S.R.R., per un importo complessivo di € 76.000,00;
in quella sede venne stabilito che tale personale doveva essere assunto dalla ditta ald)
momento di avvio della gestione del punto comunale di raccolta a decorrere dal 01/11/2017;
la ditta a tal riguardo a trasmesso in data 11/11/2017 acquisito al protocollo n. 13610 dele)
13/11/2017, un progetto e piano di gestione del punto comunale di raccolta, che si allega alla
presente, preventivo che prevede il costo mensile del personale amministrativo nonchè tutti i
costi di gestione necessari ad avviare tale attività per un importo complessivo mensile di €
14.252,66 iva inclusa;
la ditta che ha presentato il preventivo è affidataria del servizio fino al 31/12/2017 giustaf)
ordinanza sindacale n. 26/2017;
sussiste l'obbligo assunto dall'Ente a seguito dell'asseverazione del piano finanziario da parteg)
della SRR di assumere l'impegno di spesa del personale amministrativo per un importo
complessivo sopra citato;
che la definizione delle procedure di assunzione e di impiego del personale amministrativoh)
sono state definite soltanto nel mese di novembre del corrente anno, e pertanto, non è stato
possibile elaborare prima il piano di intervento definitivo, determinato e deliberato con la
delibera GC n° 147 del 29-12-2017;

Tenuto conto che per garantire l’espletamento del servizio sono state emanate le seguenti
ordinanze:

l’Ordinanza Sindacale n. 6 del 03/02/2016; l’Ordinanza Sindacale di modifica n. 9 del 26/02/2016;
l’Ordinanza Sindacale n. 18 del 03/04/2016; l’Ordinanza Sindacale n. 26 del 04/05/2016;
l’Ordinanza Sindacale n. 42 del 03/06/2016; l’Ordinanza Sindacale n. 51 del 04/07/2016;
l’Ordinanza Sindacale n. 57 del 29/07/2016; l’Ordinanza Sindacale n. 59 del 05/08/2016;
l’Ordinanza Sindacale n. 88 del 31/10/2016. l’Ordinanza Sindacale n. 102 del 30/12/2016;
l’Ordinanza Sindacale n. 15 del 28/02/2017, l’Ordinanza Sindacale n. 23 del 28/04/2017;
l’Ordinanza Sindacale n. 26 del 05/06/2017,

Vista la nota protocollo n. 5029 dell’11/05/2017 con la quale si contestava la nota inviata dal
presidente della SRR, prot. n. 309/2017 del 05/05/2017, e si ribadiva la diffida alla SRR e alla
società EnnaEuno SPA, ad acquisire la gestione del servizio, nonchè di avviare la procedura di
trasferimento del personale alla SRR, anche parziale, impiegato presso il cantiere di Valguarnera;

Visto che:
delibera di Giunta Comunale n. 62 del 22/05/2017 avente per oggetto “Approvazione pianoa)
di intervento tecnico economico operativo provvisorio per la gestione del servizio di igiene
ambientale” è stato approvato il piano ed avviata la manifestazione di interesse per
verificare la disponibilità di operatori economici a svolgere il servizio;
a seguito della scadenza dei termini della Ordinanza Sindacale n. 23 del 28/04/2017 cheb)
prevedeva il nolo mezzi a freddo e la fornitura dei carburanti fino al 31/05/2016, tenuto
conto che già per 16 mesi l’Ente si è dovuto sostituire all’Ato EnnaEuno al fine di garantire
l’espletamento del servizio di raccolta e smaltimento RSU, tenuto conto delle numerose
diffide, mai riscontrate, e tenuto conto della manifestazione di interesse avviata, si è stabilito
di non procedere a rinnovare l’affidamento obbligando di fatto la società a riassumersi il
servizio;
la società EnnaEuno SPA, nel corso del 2017, nonostante l'Ente abbia corrisposto deglic)
acconti sulle fatture ricevute, non è stata in grado, visti i diversi pignoramenti ricevuti, in
grado nemmeno di corrispondere le somme al personale operativo impiegato presso il
cantiere;



Conseguentemente in data 01/06/2017 con nota protocollo 5808 veniva richiesto allad)
Società EnnaEuno Spa di “Provvedere immediatamente ad assicurare il regolare servizio di
raccolta e smaltimento dei RSU, ravvisando nel mancato adempimento alla presente
l’interruzione di pubblico servizio;
nella deliberazione di Giunta Comunale, sopra citata, si è previsto di dare comunicazionee)
dell'esito della procedura alla società di scopo A & T, a totale partecipazione della SRR, che
era stata individuata dalla stessa società di regolamentazione come gestore del servizio per il
cantiere;
propedeutico all'avvio di tale gestione era la iscrizione all'albo della società, dell'ottenimentof)
da parte della stessa di tutte le autorizzazione necessarie, del reperimento e messa a
disposizione dei mezzi e della sottoscrizione di un PEF provvisorio condiviso che
determinava il costo del servizio;
altro elemento fondamentale per avviare il servizio gestito dalla società di scopo, erag)
l'autorizzazione del passaggio del personale alla società SRR e il distacco dello stesso alla  A
& T SRL;
 attualmente ancora nessuno degli adempimenti sopra citati risulta attuato;h)

Considerato che:
è necessario garantire la continuità del servizio senza soluzione di continuità;-
con delibera di G.C. n. 147 del 29.12.2017 è stato approvato il Piano Economico Operativo-
definitivo dell’ARO Valguarnera;
è necessario avviare la procedura per l’approvazione definitiva del suddetto Piano da parte-
del Consiglio Comunale unitamente al Piano Tariffario per l’anno 2018;
è altresì necessario predisporre ed approvare un Piano Provvisorio per l’anno 2018 da-
applicare nelle more dell’aggiudicazione definitiva al nuovo gestore;

Visto l’art. 191 del D.Lgs. 152/2006 il quale dispone che “qualora si verifichino situazioni di
eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute pubblica e dell’ambiente, il Sindaco può
emettere, nell’ambito della propria competenza, ordinanza contingibile ed urgente per consentire il
ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti,
garantendo un elevato livello di tutela della salute e dell’ambiente;

ORDINA
Per le motivazioni espresse in premessa,

Prorogare l’Ordinanza n. 26/2017 e la Determina n. 321/2017, quivi da intendersi-
integralmente richiamate e ritrascritte, alle medesime condizioni gestionali ed economiche,
ed in particolare prorogare provvisoriamente l’affidamento del servizio alla ditta Progitec di
Castel di Iudica (CT), nonché la gestione del punto comunale di raccolta alle medesime
condizioni di cui all’Ordinanza n. 26/2017 e alla Determina n. 321/2017;
Alla Ditta Progitec di Castel di Iudica (CT) di espletare il servizio, fino al 30/03/2018, e-
comunque fino al momento dell’effettiva aggiudicazione del servizio alla ditta vincitrice
della predisponenda gara d’appalto e/o al momento in cui gli organi competenti siano in
grado di acquisire nuovamente la gestione del Servizio, alle condizioni previste dal Progetto
Tecnico Economico Provvisorio inserito nella manifestazione di interesse e sottoscritto dalla
Ditta per accettazione;
di prorogare l’affidamento in via provvisoria alla ditta Progitec SNC del servizio rsu e della-
gestione del punto comunale di raccolta dal 01/01/2018 al 30/03/2018 e in ogni caso fino
alla aggiudicazione del servizio con gara pubblica;
prendere atto che viene prorogato l'affidamento del servizio per evitare l'interruzione di-
pubblico servizio, e stante il permanere dei presupposti di emergenza che hanno consentito
l'affidamento al soggetto gestore;



Il Responsabile del Settore
 f.to Di Vincenzo Giuseppe

f. to Dott.ssa Francesca Draià

al Responsabile dell’Ufficio Tecnico procedere ad avviare il procedimento finalizzato-
all’approvazione del Piano Definitivo e del Piano Tariffario da parte del Consiglio
Comunale nonché la predisposizione del Piano Provvisorio 2018 nonché conseguentemente
predisporre gli atti per la gara per l’affidamento del servizio, al fine di consentire l'avvio
della gestione ordinaria .

DISPONE
La presente Ordinanza deve essere notificata tempestivamente alle ditte sopra indicate, per
l’esecuzione di quanto ordinato.
La pubblicazione all’Albo Pretorio e la trasmissione per eventuali ed opportune valutazioni a:

PREFETTO di Enna-
PRESIDENTE della Regione Siciliana-
DIPARTIMENTO Regionale dell’acqua e dei rifiuti-
PRESIDENTE del Collegio di liquidazione dell’ATO EnnaEuno dott. Antonino Di Mauro-
RESPONSABILE dell’U.T.C.-
RESPONSABILE Settore Economico Finanziario-
COMANDO Polizia Municipale-
COMANDO Stazione CC di Valguarnera Caropepe-
COMMISSARIATO di P.S. di Piazza Armerina-
ditta Progitec di Angelo La Piana & Co. SNC;-

AVVISA

che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente Ordinanza,
in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere
per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale.

IL SINDACO


